CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 34/2023

Ementa:  Concede Título de Cidadania Barramansense ao Senhor

Pedro Paulo Thompson de Vasconcellos.

Art. 1° Fica concedido, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade, o Título de Cidadania Barramansense ao Senhor Pedro Paulo Thompson de

Vasconcellos.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta resolução

entrará em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Luciana Oliveira Alves

Vereadora e Presidente da Comissão de Pessoas com Deficiencia e Direitos Humanos

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

 Sr. Presidente, Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores,

Anexo o currículo que justifica o mérito do Título de Cidadão

Barramansense a ser conferido ao digno cidadão Senhor Pedro Paulo Thompson de

Vasconcellos.

Curriculum Vitae – Executivo

Pedro Paulo Thompson de Vasconcellos

Administrador de Empresas

Data de nascimento: 01/07/1951

1 – FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação: Administração de Empresas – Faculdade de Ciências

Políticas e Econômicas do Rio de Janeiro – 1973 a 1977;

Pós-Graduação: Organização em Sistemas e Métodos – Faculdade

Princesa Isabel;

Pós-Graduação: Organizações & Métodos – Fundação Getúlio

Vargas;

Pós-Graduação: Pedagogia na Informática – Faculdade Castelo

Branco/IBM;

Cursos: Diversos na área de tecnologia e gestão.

Colégio Militar do Rio de Janeiro 1966 a 1972.

2 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro – 2019 a atual

Função:

Diretor de Identificação Civil

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ – 1982 a 2019

Função:

Professor auxiliar do curso de Graduação da Faculdade de

Engenharia – Departamento de Sistemas e Computação.

SIGMA – Dataserv Informática 2004 a 2009.

Função:

Diretor Executivo

IOS – Informática, Organizações, Sistemas e Métodos 2003.

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Função:

Diretor Executivo

Universidade Estácio de Sá – UNESA – 1997 a 2000.

Função:

Professor do curso de Graduação em Engenharia de Sistemas;

Professor do curso de Graduação em Administração de Empresas;

SESAT – Sociedade de Ensino Superior – 1980 a 1989.

Função:

Professor do curso de Tecnólogo em Processamento de Dados;

Professor do curso de Graduação em Administração de Empresas;

Datamec Sistemas de Processamento de Dados – 1972 a 1995.

Funções/Cargos:

- Analista de Sistemas e Métodos;

- Gerente de Projetos;

- Gerente Executivo – Matriz;

- Superintendente Executivo – Matriz.

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br

	Luciana Oliveira Alves
	Vereadora e Presidente da Comissão de Pessoas com Deficiencia e Direitos Humanos